
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ

DECIZIE nr. 10/16
din 21 decembrie 2023

Cu privirela încetarea
raporturilor de serviciu

În temeiul cererii depuse, dispoziţiei preşedintei raionului nr. 284-p din 19 decembrie 2023

cu privire la încetarea raporturilor de serviciu;
În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (3), art. 49 şi art. 65 alin. (1) a Legii 158 — XVI

din 04 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, cu modificările

şi completările ulterioare.
În baza art. 43 alin (2) şi art. 46 din Legea nr. 436 din 28 decembrie 2006 privind

administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE:

1. Se ia act de dispoziţia preşedintei raionului Ștefan Vodă nr. 284-p din 19 decembrie 2023

cu privire la încetarea raporturilor de serviciu, prin demisie a dnei Uţa Valentina, şefă a

direcţiei cultură, tineret, sport şi turism, începând cu data de 19 decembrie 2023.
2 Se declară vacantă funcţia de şefal direcţiei cultură, tineret, sport şi turism.
3. Se numeşte pentru exercitarea interimatului funcției publice de conducere, de şefă a direcţiei
cultură, tineret, sport și turism, doamna Paiu Anişoara, specialistă superioară a direcției cultură,

tineret, sport şi turism, pânăla data numirii în funcție a persoanei câştigătoare a concursului.

4. Concursul la funcția publică de conducere vacantă va fi organizat şi desfăşurat de

Comisia de concurs instituită prin decizia Consiliului raional Ştefan Vodă, conform

prevederilor legislaţiei în vigoare.
5. Contabilitatea va efectua toate calculele şi achitările plăţilor salariale, conform prevederilor

legislaţiei în vigoare.
6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Olga Luchia, preşedintă a raionului.
1. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe
pagina web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aducela cunoştinţă

Persoanelor nominalizate.

Preşedintele şedinţei Pînzaru Axenia
Contrasemnează:
Secretarul Consiliului raional Ion Ţurcan


